
   

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 3/2015 
 

privind acoperirea definitiva a deficitului sectiunii de dezvoltare a 
 bugetului local, pe anul 2014, din excedentul bugetului local  

 
 

 
 având în vedere: 
- expunerea de motive a primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului 

de specialitate şi raportul de avizare al comisiei de specialitate; 
- prevederile Legii nr. 186/2014 a bugetului de stat pe anul 2015; 
în conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) lit „c” din Legea nr. 273/2006 

privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare si ale cap. V 
pct. 5.13.3 alin. (1) lit. „b” din Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1780/2014 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 
2014; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“ si alin. (4) lit. „a“, art. 45 alin. (2), 
lit. „a” şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aproba acoperirea definitiva a deficitului sectiunii de dezvoltare a 
bugetului local, pe anul 2014, in suma de 152.010,54 lei, din excedentul bugetului local. 

Art.2. Primarul comunei va duce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin 
compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Rebricea, judeţul Vaslui.  
               
 
 
                                                               Rebricea, 09 ianuarie 2015 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
        Scântee Fănică              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                     Secretarul comunei Rebricea, 
                     Sârcu Geanina - Elena         
 
  

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

CONTABILITATE 
 
 
 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind acoperirea definitiva a deficitului sectiunii de 
dezvoltare a  bugetului local, pe anul 2014, din excedentul bugetului local 

 
 

  
 Doamnelor şi domnilor consilieri și invitați, 
 

Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Rebricea are la bază prevederile 

cap. V pct. 5.13.3 alin. (1) lit. „b” din Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 

1780/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului 

bugetar al anului 2014, conform caruia’’... În situaţia în care secţiunea de funcţionare 

şi/sau secţiunea de dezvoltare înregistrează deficit, consiliile locale, judeţene şi Consiliul 

General al Municipiului Bucureşti, după caz, au obligaţia de a aproba prin hotărâre a 

consiliului acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a deficitului secţiunii de 

funcţionare şi/sau dezvoltare, după caz, până la data de 9 ianuarie 2015 inclusiv.” si ale 

art. 58 alin. (1) lit „c” din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

 Având în vedere cele precizate mai sus, compartimentul de specialitate propune 

Consiliului local să aprobe proiectul de hotărâre privind acoperirea definitivă a deficitului 

secțiunii de dezvoltare a bugetului local, pe anul 2014, în sumă de 152.010,54 lei, din 

excedentul bugetului local, in forma prezentata. 
 

                              30 decembrie 2014 

 
 
 

CONTABIL, 
 

                                                             Baciu Violeta – Elena 
 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 

 
 
 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind acoperirea definitiva a deficitului sectiunii de 
dezvoltare a bugetului local, pe anul 2014, din excedentul bugetului local  

 
 

 
Proiectul de hotarare privind utilizarea excedentului bugetului local al comunei 

Rebricea, judetul Vaslui, rezultat la incheierea exercitiului bugetar, s-a initiat in 
conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) lit „c” din Legea nr. 273/2006 privind finantele 
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioar, care prevede urmatoarele: 
’’Excedentul anual al bugetului local rezultat la incheierea exercitiului bugetar... se 
utilizeaza, in baza hotararilor autoritatilor deliberative, pentru acoperirea definitiva a 
eventualelor deficite ale sectiunilor de dezvoltare si functionare, dupa caz, la sfarsitul 
exercitiului bugetar” si ale cap. V, pct. 5.13.3 alin. (1) lit. „b” din Ordinul Ministerului 
Finantelor Publice nr. 1780/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
încheierea exerciţiului bugetar al anului 2014. 

Conform acestor norme ’’... În situaţia în care secţiunea de funcţionare şi/sau 
secţiunea de dezvoltare înregistrează deficit, consiliile locale, judeţene şi Consiliul 
General al Municipiului Bucureşti, după caz, au obligaţia de a aproba prin hotărâre a 
consiliului acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a deficitului secţiunii de 
funcţionare şi/sau dezvoltare, după caz, până la data de 9 ianuarie 2015 inclusiv.” 
 Intrucat sectiunea de dezvoltare a bugetului local, pe anul 2014, a inregistrat deficit, 
propunem, prin prezentul proiect de hotarare, acoperirea definitiva a deficitului sectiunii 
de dezvoltare a bugetului local, pe anul 2014, in suma de 152.010,54 lei, din excedentul 
bugetului local, bani ce au fost cheltuiti pentru proiectul „Extindere retea electrica de 
distributie in sat Ratesu – Cuzei.” 
 Respectand aceste prevederi legale, cu incadrarea in prevederile art. 36 alin. (4) lit. 
„a“ din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare, propun adoptarea proiectului de hotarare, in forma 
prezentata. 
 
 
  30 decembrie 2014          

 
P R I M A R, 

 
Ing. Radu Valerică 

 


	H.C.L.3.Cont executie bugetara
	HOTĂRÂREA Nr. 3/2015
	Rebricea, 09 ianuarie 2015
	Scântee Fănică              CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.3 Raport
	H.C.L.3.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


